
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-72

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Novembre la sottoscritta Torre Sandra in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’ESPLETAMENTO DI UNA TRATTATIVA DIRETTA 
AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA 2  LETT.  A)  DEL D.LGS.  N.  50/2016,  MEDIANTE 
PIATTAFORMA  MEPA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA 
DELL’OPUSCOLO “GENOVA DA NON PERDERE” PER LA DISTRIBUZIONE A TURISTI 
E OPERATORI PRESSO GLI UFFICI DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA. 
CIG: ZBE2AA49D5

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 04/12/2019

22/11/2019 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-72

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’ESPLETAMENTO DI UNA TRATTATIVA DIRETTA 
AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  MEDIANTE 
PIATTAFORMA  MEPA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA 
DELL’OPUSCOLO “GENOVA DA NON PERDERE”  PER LA DISTRIBUZIONE A TURISTI E 
OPERATORI  PRESSO  GLI  UFFICI  DI  INFORMAZIONE  E  ACCOGLIENZA  TURISTICA. 
CIG: ZBE2AA49D5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici per il triennio 2019/2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume I – Risorse umane, strumentali, finanziarie;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/2/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume II – Obiettivi Gestionali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

-  la Giunta Comunale con delibera n. 113 del 24/04/2019, ha adottato le linee di indirizzo per la 
promozione della città per l’anno 2019, approvando contestualmente il Piano Marketing, Comuni-
cazione e Turismo;

- la suddetta delibera prevede la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutte le misure 
possibili per il miglioramento dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro sog-
giorno più piacevole, nonché promuovere Genova come città di arte, cultura e storia, attivando tutte 
le azioni che permettano di dare visibilità alla città come destinazione turistica sul mercato naziona-
le e internazionale;

Ritenuto pertanto di:
- provvedere alla ristampa del suddetto opuscolo “Genova da non perdere” mediante assegnazione 
del servizio  ditta specializzata nel settore, procedendo ad attivare una Trattativa Diretta nell’ambito 
del mercato elettronico MEPA, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) per la ricerca del fornitore;

- demandare a successivo provvedimento, a cura della scrivente, per gli adempimenti relativi al-
l’assegnazione del servizio, nonché all’esatta quantificazione del relativo impegno di spesa;

Dato atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del  Decreto  Legge  n.  78/2010  “Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di 
competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con 
modificazioni,  del  Decreto  Legge 31 maggio  2010 n.  78,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività  economica”  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

                                                                   DETERMINA

1)  di prenotare la somma di € 8.000,00  (pari ad € 6.557,38 oltre € 1.442,62 per IVA 22%) al cap. 
1424 “Altri  interventi  diversi  finanziati  da  avanzo  vincolato”  CdC  1380  –  PdC  1.3.1.2.0  – 
Missione/Prg. 7 del Bilancio 2019 (Imp. 2019/12466);

2) di demandare a successivo provvedimento, a cura della scrivente, per gli adempimenti relativi al-
l’assegnazione del servizio, nonché all’esatta quantificazione del relativo impegno di spesa;

3) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

4) di  prendere  atto  che  il  RUP  della  presente  iniziativa  è  il  Dott.  Davide  Cheli,  Funzionario 
Responsabile P.O. dell’Ufficio Sviluppo del Turismo della Direzione Turismo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di  dare  atto  che  il  RUP  della  procedura  di  cui  trattasi  ha  già  provveduto  a  rilasciare  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

6)  di dare atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed integrazioni;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.

                               IL DIRETTORE
(Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-72
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE ALL’ESPLETAMENTO DI UNA TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, MEDIANTE PIATTAFORMA 
MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA DELL’OPUSCOLO “GENOVA 
DA NON PERDERE”  PER LA DISTRIBUZIONE A TURISTI E OPERATORI PRESSO GLI 
UFFICI DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA. CIG: ZBE2AA49D5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


